PAGE
6

ДОГОВОР СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА №_____
г.Минск

                                                                «____» ________ 2022 г.
Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии», именуемое  в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________

________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________________ с одной стороны,  и ____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ___________________________________________, действующего на основании _________________________________________________, с  другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Гражданским кодексом Республики Беларусь, Правилами заключения и исполнения договоров строительного подряда, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь 15 сентября 1998 г.№ 1450 с последующими изменениями и дополнениями (далее – Правила), заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Подрядчик принимает на себя обязательство  выполнить работы на объекте «Дополнительные работы по текущему ремонту внутренних помещений кабинетов администрации  2-го этажа здания РНПЦ детской хирургии по адресу: г. Минск, пр-т Независимости, 64/1», а Заказчик обязуется принять работы и оплатить их в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Виды и объем работ определены дефектным актом от 23 мая  2022 г. № 04/22.
1.3.Подрядчик выполняет работы собственными силами.

2. Сроки выполнения работ

2.1. Начало работ –     _____________
      Окончание работ – ____________.
2.2. Сроки выполнения работ подлежат пересмотру в случаях, определяемых законодательством.
3. Цена договора
3.1. Договорная (контрактная) цена в текущих ценах с учетом стоимости материалов, изделий, конструкций на день заключения договора составляет ______________(_________) белорусских рублей, в т.ч. НДС – ____(___________) белорусских рублей , что согласовывается в протоколе согласования договорной (контрактной) цены.
3.2. Договорная (контрактная) цена является неизменной на весь период выполнения работ, за исключением случаев, установленных законодательством.
3.3 Изменение цены оформляется  дополнительным соглашением  к настоящему договору.
4. Порядок расчетов
4.1. Основанием для расчетов за выполненные работы служат подписанные представителями Закачика и Подрядчика справка о стоимости выполненных работ (форма С-3а) и акт сдачи-приемки выполненных работ (форма С-2а).

4.2. За расчетный период принимается календарный месяц.

4.3. Закачик обязан рассмотреть в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения представленные Подрядчиком справки и акты, заверить их подписью и печатью с указанием даты их подписания и вернуть один экземпляр в адрес Подрядчика. При несогласии с данными, отраженными
в справке и акте, Заказчик возвращает их с мотивированным отказом в письменной форме в указанный срок.

4.4. Расчет за выполненные работы производится платежным поручением Заказчика в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней  с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ (форма С-2а) и справки о стоимости выполненых работ (форма С-3а).
Некачественно выполненные строительные работы оплате не подлежат, неоплачиваются до устранения дефектов и последующие технологически связанные с ними строительные работы. После устранения дефектов ранее некачественно выполненные строительные работы и последующие технологически связанные с ними строительные работы подлежат оплате по ценам, действовавшим на первоначально установленную настоящим договором  дату их выполнения.
4.5. Источник финансирования:  республиканский бюджет, через органы государственного казначейства.

4.6. Подрядчик обязан рассмотреть в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения представленный Заказчиком акт формы С-4 (при использовании Подрядчиком в процессе выполнения работ энергоресурсов), подписать его и скрепить  печатью. При несогласии с данными, отраженными в акте, Подрядчик возвращает его с мотивированным отказом в письменной форме в указанный срок.

5.Права и обязаности сторон

5.1. Заказчик обязуется:

5.1.1. исполнять условия настоящего договора;

5.1.2. передать Подрядчику документацию, необходимую для исполнения настоящего договора, в одном экземпляре до начала работ;

5.1.3. обеспечить Подрядчику доступ во все помещения, необходимые для проведения работ;

5.1.4. обеспечивать сохранность конструкций, материалов, оборудования, находящихся на объекте;

5.1.5. осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных на подрядные работы;

5.1.6. в течение 2 (двух) рабочих дней письменно уведомлять Подрядчика о работах ненадлежащего качества путем составления акта в произвольной форме с указанием перечня строительных работ ненадлежащего качества и сроков их устранения;

5.1.7. содействовать Подрядчику в выполнении работ, принимать меры по устранению препятствий в исполнении настоящего договора;

5.1.8. в течение 3 (трех) рабочих дней после получения уведомления от Подрядчика принять выполненные работы либо дать мотивированный отказ в письменной форме;

5.1.9. обеспечить Подрядчика электроэнергией и водой в зоне проведения работ;

5.1.10. принять и оплатить выполненную Подрядчиком работу в сроки и в порядке, установленные настоящим договором.
5.2. Заказчик имеет право:

5.2.1. вносить в установленном порядке изменения в документацию;

5.2.2. требовать от Подрядчика информацию о ходе выполнения работ;

5.2.3. требовать от Подрядчика соблюдение сроков выполнения работ в соответствии с условиями договора;

5.2.4. знакомиться по ходу выполнения работ и их окончания с документами, подтверждающими их фактическую стоимость объекта работ;

5.2.5. требовать за счет Подрядчика устранения результата подрядных работ ненадлежащего качества, в том числе выявленного в течение гарантийного срока;

5.2.6. осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством предоставленных Подрядчиком материалов, не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика;
5.2.7. отказаться от принятия объекта (результата работ) в случае выявления строительных работ ненадлежащего качества, которые исключают возможность его использования и не могут быть устранены Подрядчиком или Заказчиком, что должно быть подтверждено соответствующим заключением независимой экспертизы. В случае, если будет доказана вина Подрядчика, Заказчик имеет право потребовать от Подрядчика полного возмещения убытков при расторжении настоящего договора;
5.2.8. требовать взыскания штрафных санкций и понесенных им убытков, обусловленных нарушением Подрядчиком настоящего договора;
5.2.9. инициировать внесение изменений в настоящий договор, требовать его расторжения, а также отказаться от его исполнения в случаях и на условиях, предусмотренных законодательством.
5.3. Подрядчик обязуется:

5.3.1. исполнять условия настоящего договора;

5.3.2. выполнить работы в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов, документации, переданной Заказчиком, в установленные настоящим договором сроки;

5.3.3. обеспечить качество выполняемых работ в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, оформление соответствующей документации, подтверждающей соответствие требованиям нормативно-технической документации;

5.3.4. обеспечить своевременную закупку и поставку на объект необходимых  для выполнения работ конструкций, материалов, изделий;
5.3.5. сдать Заказчику результат работы с оформленной документацией в сроки, установленные настоящим договором;

5.3.6. своевременно устранять за свой счет результат работ ненадлежащего качества;

5.3.7. обеспечить соблюдение работниками, выполняющими работы на территории Заказчика  требований по охране труда, пожарной безопасности, безопасной эксплуатации машин, оборудования и других средств производства, а также правил поведения на территории Заказчика, в производственных, вспомогательных и бытовых помещениях Заказчика;

5.3.8. направлять на объект работников (специалистов) прошедших обучение (имеющих документ, подтверждающий квалификационные требования), не имеющих медицинских противопоказаний к выполнению работ, допущенных к работе на данном объекте, а также прошедших вводный и иные виды инструктажей по охране труда в соответствии с требованиями нормативных правовых актов.

5.3.9. использовать для производства работ исправные и проверенные в установленном порядке машины, механизмы, оборудование, оснастку, средства индивидуальной защиты.

5.3.10. обеспечивать надлежащее и безопасное складирование материалов, регулярную уборку места производства работ от строительного мусора и отходов, образовавшихся в процессе выполненения работ по настоящему договору,складировать их в местах специально отведенных Заказчиком для этих целей. При это собственником строительных отходов и мусора, образовавшегося в процессе выполнения работ, является Подрядчик.;

5.3.11. принимать меры по сохранности имущества, переданного Заказчиком для выполнения работ;

5.3.12. информировать Заказчика о ходе исполнения обязательств по настоящему договору, об обстоятельствах, которые препятствуют его исполнению, а также о принятии соответствующих мер;

5.3.13. оформлять исполнительную документацию, подтверждающую соответствие выполненных работ условиям настоящего договора и требованиям технических нормативных правовых актов, вести и в установленном порядке обеспечивать передачу Заказчику других документов, связанных с исполнением настоящего договора;

5.3.14. своевременно сообщать Заказчику о необходимости выполнения работ, не предусмотренных в документации (дополнительных работ), об изменении в связи с этим стоимости работ;

5.3.15. передать Заказчику в порядке, предусмотренном законодательством и настоящим договором, объект, результат выполненных работ;

5.4. Подрядчик имеет право:

5.4.1. принимать необходимые меры по устранению обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению настоящего договора;

5.4.2. получать плату за выполненные работы в соответствии с настоящим договором;

5.4.3. назначить своих представителей для оформления актов на выполненные работы,
5.4.4. инициировать внесение изменений в настоящий договор, требовать его расторжения в случаях, предусмотренных законодательством.
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по договору в соответствии с законодательством.

6.2. Заказчик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, и уплачивает неустойку (пеню) Подрядчику в следующих случаях и размерах:

6.2.1. за необоснованное уклонение от приемки выполненных строительных работ и оформления соответствующих документов, подтверждающих их выполнение, - 0,2 процента стоимости  не принятых строительных работ за каждый день просрочки за счет внебюджетных средств, но не более стоимости этих работ;

6.2.2. за несвоевременное проведение расчетов за выполненные и принятые в установленном  порядке строительные работы - 0,2 процента неперечисленной суммы за каждый день просрочки платежа за счет внебюджетных средств, но не более размера этой суммы;

6.3. Подрядчик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по договору и уплачивает пеню Заказчику в следующих случаях и размерах:

6.3.1. за нарушение установленных в договоре сроков выполнения  строительных работ, включая оформление документов, подтверждающих их выполнение, - 0,2% стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки, но не более 20% их стоимости;

6.3.2. за несвовременное устранение дефектов, в том числе выявленных в период гарантийного срока, - 2% стоимости строительных работ по устранению дефектов за каждый день просрочки начиная со дня окончания указанного в акте срока;

6.3.3. за превышение по своей вине установленных договором сроков передачи результата строительных работ - 0,15 процента стоимости объекта за каждый день просрочки, но не более 10 процентов стоимости результата строительных работ.
6.4.  Подрядчик несет ответственность за достоверность представленных Заказчику бухгалтерских документов.

В случае установления контролирующими органами фактов завышения стоимости строительства (фактически принятые и (или) оплаченные работы и (или) услуги, стоимость которых превышает рассчитанную в соответствии с установленным законодательством порядком, не подтверждаемые документально соответствующими расчетами и обоснованиями, фактически не выполненные и (или) не оказанные и (или) ранее оплаченные, а также завышения в справках фактических затрат, искажения коэффициентов, норм списания и стоимости материалов) штрафные санкции, предъявленные Заказчику, возмещает Подрядчик в полном объеме.

6.5. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если такое неисполнение является следствием  обстоятельств непреодолимой силы:  наводнений, пожара, землетрясений, других стихийных бедствий, военных действий и других обстоятельств, не зависящих от Сторон, которые непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

6.6. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в настоящем договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.

6.7. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана уведомить в письменной форме другую сторону о наступлении неисполнения действия и прекращении указанных в пункте 6.5. настоящего договора обстоятельств не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента их наступления. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены компетентными органами.
6.8. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий и неисполнения своих обязательств по настоящему договору.

6.9. В случае своевременного размещения Заказчиком документов на оплату в органах государственного казначейства после подписания Сторонами документов на оплату, но их оплата не произведена, меры ответственности в виде неустойки  к Заказчику, не применяется.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, Стороны обязуются урегулировать путем переговоров. Претензионный порядок является обязательным порядком досудебного урегулирования споров. В случае получения от Стороны претензии (письменного предложения о добровольном урегулировании спора) вторая Сторона обязана уведомить о результатах ее рассмотрения в течение 10-ти календарных дней от даты получения. Претензия должна быть направлена заказным письмом с уведомлением.
7.2. В случае не достижения согласия путем переговоров и предъявления претензий споры подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска в соответствии с законодательством.

8. Гарантийные обязательства
8.1. Гарантийный срок на выполненные работы устанавливается _2 (два) года_______, за исключением технологического и инженерного, электротехнического и другого оборудования, материалов и изделий, использованных для выполнения строительных работ, гарантийный срок на которые устанавливается законодательством или изготовителем.

8.2. Исчисление гарантийного срока начинается со дня подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.

8.3. Дефекты, выявленные в период гарантийного срока устраняются за счет Подрядчика.

8.4. При выявлении работ ненадлежащего качества в период гарантийного срока оформляется дефектный акт на гарантийный ремонт (далее - дефектный акт) по форме, утвержденной Министерством архитектуры и строительства.

Для участия в составлении дефектного акта, согласовании сроков и порядка устранения дефектов Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня получения письменного извещения Заказчика.

В случае неявки представителя Подрядчика в установленный срок дефектный акт составляется Заказчиком в одностороннем порядке и направляется Подрядчику для исправления работ ненадлежащего качества.

Гарантийный срок прерывается на время, в течение которого объект не мог эксплуатироваться вследствие выявления работ ненадлежащего качества, за которые несет ответственность Подрядчик.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

9.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9.3. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по соглашению Сторон, а также по требованию одной из Сторон в случаях, предусмотренных законодательством, путем заключения Сторонами дополнительного соглашения, которое оформляется в письменной форме и подписывается Сторонами.

9.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон на основании предложения Заказчика или Подрядчика в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством.

9.5. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке любой из Сторон в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором Стороны руководствуются законодательством.

9.7. К настоящему договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью:

Приложение 1 протокол согласования договорной (контрактной) цены;

Приложение 2 дефектный акт;

Приложение 3 локальный сметный расчет.
9.8 Технический надзор осуществляет инженерная организация ________________________________ на основании договора на оказание инженерных услуг от  ________________________ № ______________.
10. Юридические адреса и реквизиты сторон
	ПОДРЯДЧИК:

____________________/________________/

              М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии»

220013, г. Минск, пр-т Независимости, 64А

УНП 192399556, ОКПО 382152235000
Банковские реквизиты:

р/с BY45 АКВВ 3604 9529 1238 3530 0000

в ЦБУ № 514 ОАО «Беларусбанк»

БИК: АКВВBY2Х

адрес банка:  г.Минск, ул.Сурганова, 47А
_____________________/_______________/
                  М.П.

Приложение 1

к договору строительного подряда
 от _________________№___
Протокол согласования договорной (контрактной) цены

Наименование объекта: «Дополнительные работы по текущему ремонту внутренних помещений кабинетов администрации  2-го этажа здания РНПЦ детской хирургии по адресу: г. Минск, пр-т Независимости, 64/1»
Основание: ______________________________________
Заказчик: Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр детской хирургии»

Подрядчик: ____________________________________________________________
Договорная (контрактная) цена: ___________________________________________
	Заказчик
	Подрядчик

	_______________
___________/_____________/

(должность, подпись)
	_______________
______________/_______________/

(должность, подпись)

	                     М.П.
	                    М.П.

Дата _______________

Заказчик__________________                                                   Подрядчик_________________________
Заказчик__________________                                                   Подрядчик_________________________